Retinentur insuper adhuc duo ultima capita (c. 45 et 46) lib. 3, operis *Subida*, quae primus introduxit p. Gerardus (<3> cf. adnotat. ad t. 1), retinuitque p. Eduardus. Ad quae p. Nazareni in nota: « Questo e il seguente capitolo non esistono nel manoscritto che abbiamo seguito in questa seconda edizione. La loro autenticità sembra dubbia, ma li riportiamo un'altra volta, perché per lo meno contengono una dottrina desunta dalle Opere del Santo ». (p. 296, nota. — Cf. ad haec iam cit. adnotationem ad tom. 1, editionis toletanae <3>).

Haec quantum ad *ipsum textum*.

* Quod vero ad modum *dividendi* textum attinet, sequentia notantur:

Subida:

1) *Divisio in capita* sicut in priori editione p. Nazareni. Ideo: in *lib. 1* omnes concordant; in *lib. 2* et *3* praesens editio concordat cum pp. Gerardo et Eduardo, differt autem a p. Silverio (cf. <7>, adnotat. ad tom. 2).

2) *Subdivisio*, videlicet capitum in *paragraphos*, harumque *numeratio*, eadem sunt ac in prima editione <41>; ideoque quantum ad has eodem modo ac illa haec altera editio a p. Eduardo differt (cf. <41>, adnotat. ad vol. 1); differt quoque a p. Gerardo (cf. <4>, adnotat., ubi de divisione textus, n. 2), necnon a p. Silverio (cf. <7> adnotat. ad inscriptionem communem, p. 5).

Noche:

1) Bipartiti operis partes inscribuntur, altera *Noche oscura del senso*, altera *Noche oscura dello spirito* uti habetur apud p. Gerardum editionesque ab eo pendentes. Quae partes inde ab editione p. Silverii ut *liber primus* et *liber secundus* eiusdem operis *Noche* citari solent. (id quod ubi de praedictis editionibus praestaret indicasse).

2) *Divisio in capita* sicut in prima editione. Concordat igitur cum p. Eduardo; differt autem in *lib. 1* tum a p. Gerardo, tum a p. Silverio: in hoc libro enim convenit utriusque divisio (cf. <41>, adnotat. ad vol. 2; <5>, schema; et <7>, adnotat. ad tom. 2, *Noche*). In *lib. 2* una est omnium divisio.

3) *Subdivisio capitum in paragraphos* harumque numeratio fere semper eadem ac in prima editione (ac proinde, quantum ad haec, ut apud p. Eduar-

* Vide <41> tom. 1, notam ad calcem paginae 39.

[42] dum), exceptis casibus sequentibus, in quibus editioni criticae p. Silverii aptatur :

a) *Declaratio (dichiarazione) primae strophae* (p. [304]), quae praecedit caput primum (*lib. 1*), quaeque in priori editione unica paragrapho sine numeratione marginali complectebatur, in hac altera editione in duas paragraphos numeratione marginali (n. 1 et 2) propria atque ab ea primi capitis seiuncta praeditis, dividitur.

b) In *cap. 8* eiusdem *lib. 1*, ea quae in priori editione secundum p. Eduardum habebatur *paragraphus 2*, bipartitur in 2^{am} et 3^{am}, ita ut totum caput iam non tribus, sed, ut in editione critica p. Silverii, quatuor numeris absolvatur.

c) Pariter, *cap. 22, lib. 2*, quod in prima editione unica paragrapho absolvebatur, hic bipartitur.

Cántico et Llama:

Quantum ad divisionem textus in *paragraphos*, harumque *numerationem*, omnia ut in priori editione (<41>, cf. adnotat. ad vol. 2 et 3) : differt itaque, ad hoc quod attinet, tum a p. Eduardo (cf. *ibid.*) et Gerardo (cf. <5>, adnotat., ubi de divisione, n. 2), tum ordinarie a p. Silverio (<7>, cf. adnotat. ad tom. 3). — Quae ibi statuuntur de divisione textus in paragraphos repetenda erant ibidem sub sequenti tomo 4 relate ad *Llama*, iis exceptis quae referuntur ad paragraphos quae inscribuntur *Anotación para la canción siguiente* quae in 'Llama' locum non habet.).

Opera minora:

Sequitur in genere editionem criticam p. Silverii. Mutatur locus opusculi *Censura y parecer...*

At magna habetur diversitas inter utramque editionem relate ad *Avisos y sentencias* (*Avvisi e massime spirituali*), tribuenda, ut videtur, influxui editionis criticae p. Silverii, quacum nihilominus non habetur plena conformitas. Notetur :

1) Titulo *Avvisi e massime spirituali* additur in parenthesi : *secondo l'autografo di Andújar*; et sequitur statim *Prologus*, qui tamen secundum p. Silverium in illo autographo minime habetur (cf. ed. p. Silverii, t. 4, p. 232, nota 2).

2) *Oración del alma enamorada* (*Orazione dell'anima innamorata*) seiungitur a suo contextu. Nam in praefato ms. habetur inter n. 25 et n. 26; dum e contra p. Nazarenus illam post omnes collectiones harum *Sententiarum*, necnon post opusculum *Censura y parecer...* (*Censura o giudizio...*) ponit.

3) Numerus 61, quodammodo prolixior, capitis *Punti di amore* a p. Nazareno dividitur ac successivis numeris (n. 62, 63, 64... usque ad n. 76 incl.) distinguitur.

4) Omittit n. 62-65 (secundum editionem criticam p. Silverii; cf. *ib. t. 4, p. 248*) eiusdem tituli *Puntos de amor*, sicut etiam omnes *Avisos* (10) *que tenta la M. Magdalena...* (*Silv. t. 4, p. 248-250*).

Opera poetica:

Manent sicut in prima editione, quo fit ut duo poemata (18 et 19), quae p. Silverius tamquam non authentica omittit, retineantur, quin tamen de non-authenticitate lector moneatur.

Index :

[43]

Secus ac in prima editione ponitur in fine — mutatis mutandis — index analyticus (alphabetice dispositus) qui invenitur in fine tomi 5, editionis criticae p. Silverii (*Índice de cosas notables*), sicut etiam in editione parva (edición breviarío <8>) eiusdem.